
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА-ДЕТСКИЙ САД » 

ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

296185, Российская Федерация, Джанкойский район, 

с. Яркое Поле,ул.Мичурина,29 «А» 

ОГРН 1159102007899,  ИНН 9105008966, КПП 910501001, БИК 013510002 

телефон: (06564) 5-84-72, school_djankoysiy-rayon31@crimeaedu.ru 

___________________________________________________ ______________________ 

                                   
 ПРИКАЗ 

                                                           
от 1 сентября  2022 года                                с. Яркое Поле                                 № 193 

 

О назначении ответственного по пожарной безопасности 

 в МБОУ «Яркополенская школа-детский сад» на 2022-2023 учебный год 

   

        В целях обеспечения пожарной безопасности в здании МБОУ «Яркополенская 

школа-детский сад», а также на прилегающей к зданию территории в соответствии с 

Постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном 

режиме» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Ответственным за пожарную безопасность территории и здания школы 

назначить завхоза – Никитину Л.П.. 

2.Ответственными за противопожарное состояние учебных кабинетов,  

спортивного  зала назначить преподавателей, проводящих в них занятия, а в 

административных кабинетах руководителей, занимающих эти кабинеты: 

Абибулаева Айше Арифовна учитель 

Абдульваитов Ленур Серверович учитель 

Белялова Ленура Руждиевна учитель 

Болдырева Татьяна Николаевна учитель 

Радченко  Елена Николаевна          учитель 

Усманова Нилюфер Серверовна учитель 

Кишпиева Диляра Идрисовна         учитель 

Мартынкова Анна Александровна учитель 

Садыкова Айше Минаворовна        учитель 

Нестерова Екатерина Евгеньевна   учитель 

Марендыч Ольга Николаевна Зам.по УВР 

Батурина Амина Андреевна  учитель 

Безазиева Сусана Расимовна учитель 

Колесникова Татьяна Александровна пед-психолог 

Сервуля Людмила Леонтьевна учитель 

Юсупова Нурие Ваитовна            директор 

Бойчук Надежда Петровна   библиотекарь 

Мамутова Ленура Диляверовна      Зам. по ДО 

Мирзалиева Ленура Бертуллаевна    воспитатель 

Меметшаева Ленура Велинуровна    воспитатель 

Османова Эльзара Эбильвейсовна     воспитатель 

Аблямитова Алие Илимовна               воспитатель 

https://e.mail.ru/compose?To=school_djankoysiy%2drayon31@crimeaedu.ru


3.Ответственным за пожарную безопасность электроустановок назначить – 

Никитину Л.П. 

4.Ответственным за пожарную безопасность и противопожарное состояние в 

своей работе руководствоваться инструкциями о мерах пожарной безопасности, 

обеспечивая строгое и точное соблюдение противопожарного режима всем персоналом 

и учащимися школы. 

5. Всему персоналу проходить противопожарный инструктаж два раза в год – в 

сентябре и марте месяцах.  

6. Лица, не прошедшие противопожарный инструктаж, а также показавшие 

неудовлетворительные знания, к работе не допускаются. Вновь поступающие на работу 

в школу должны пройти вводный инструктаж у ответственного по безопасности. 

7. На каждом этаже иметь план (схему) эвакуации людей на случай пожара, 

указатели запасных выходов, в каждом кабинете иметь табличку кто ответственный за 

противопожарное состояние, на кабинетах, где имеются огнетушители, иметь 

соответствующие указатели. 

8 Назначить ответственными за эвакуацию в случае возникновения пожара 

следующих сотрудников: 

1 этаж – зам. директора по УВР  Марендыч О.Н. 

2 этаж – зам. директора по ВР Колесникову Т.А. 

9. В случае отсутствия в школе директора школы и ответственного по 

безопасности в момент возникновения пожара возложить ответственность за 

организацию эвакуации учащихся и персонала на дежурного администратора. Действия 

дежурного администратора: 

-   сообщить о пожаре в пожарную охрану по телефону 01. 

- организовать эвакуацию детей и сотрудников (сигнал тревоги три коротких 

звонка, серия может быть повторена). 

-   при необходимости и возможности отключить электроэнергию. 

-   осуществить руководство по тушению пожара имеющимися средствами, 

принять меры к эвакуации документов и материальных ценностей. 

-   организовать встречу пожарной команды для указания кратчайших путей 

подъезда к зданию. 

10. Ответственному за пожарную безопасность территории и здания школы 

Никитиной Л.П. провести следующие мероприятия: 

-   не реже двух раз в месяц проверять состояние подвального помещения, не 

допускать складирования в подвале горючих веществ. 

-   содержать постоянно свободными все выходы из помещения школы. Хранить 

ключи от всех кабинетов и запасных выходов на щите в комнате технического 

персонала. 

-   принять меры к недопущению сжигания мусора на территории школы. 

-   обеспечить приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию 

огнетушителей и средств оповещения. 

-   проверять состояние электропроводки, розеток, выключателей 1 раз в неделю 

. поддерживать в готовности к применению имеющиеся средства 

пожаротушения, пожарную, а также технические средства охраны 

-   обеспечить надлежащее содержание подъездных путей к зданию школы. 

-   иметь запас электрических фонарей на случай отключения электроэнергии. 

11.Ответственность за соблюдение пожарной безопасности во время проведения 

массовых мероприятий, утренников, вечеров, дискотек возложить на ответственного за 



проведение мероприятия. Вменить ему в обязанность обязательную проверку путей 

эвакуации учащихся до проведения мероприятия. 

12.В целях поддержания пожарной безопасности в зданиях и на территории 

образовательного учреждения в соответствии с требованиями Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации установить следующий 

противопожарный режим: 

12.1. Запретить курение во всех помещениях и на территории образовательного 

учреждения. 

12.2. Запретить разведение костров на территории образовательного учреждения 

и на межшкольном стадионе. 

12.3. Оперативно обесточивать электроустановки и бытовые электроприборы в 

помещениях, в которых по окончании рабочего времени отсутствует дежурный 

персонал, за исключением дежурного освещения. Другие электроустановки и 

электротехнические изделия (холодильные камеры и др.) оставлять под напряжением, 

если это обусловлено их функциональным назначением или предусмотрено 

требованиями инструкций по эксплуатации 

13. Возложить ответственность за эвакуацию учащихся из здания школы, в 

случае возникновения пожара, на учителя ведущего урок. 

14.Классным руководителям включить в план воспитательной работы беседы с 

учащимися о пожарной безопасности. 

15.Назначить пожарный расчет школы в следующем составе: 

- Юсупов Р.Р. - командир расчета 

-Раков О.В. -  боец 

- Небибуллаев Р.К..- боец 

16.Учителю ОБЖ уделить особое внимание вопросам поведения учащихся в 

случае возникновения пожара. 

17.Усилить контроль со стороны администрации, охраны и персонала за 

соблюдением инструкции и правил пожарной безопасности. 

18.Учащихся и персонал, нарушающих требования инструкции и правила 

пожарной безопасности, привлекать к строгой дисциплинарной и административной 

ответственности. 

19.  Обеспечить при необходимости взаимодействие с аварийными службами 

города, подразделениями органов МВД и пожарной службы. 

20. Обеспечить усиление пропускного, внутриобъектового и противопожарного 

режимов в предпраздничные и праздничные дни. 

21.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

Директор  __________________ Н.В.Юсупова 

С приказом ознакомлены: : Марендыч  О.Н.- 

Абибулаева А. А.- 

Белялова Л. Р. 

Болдырева Т. Н.- 

Радченко Е. Н. 

Батурина А.А.-                             

Безазиева С.Р.- 

Колесникова Т.А.- 

Сервуля Л. Л.- 

Асанов Ф. Ф.- 

Батурина Н. Ю.- 

Мирзалиева Э.Б. 

Меметшаева Л.В. 

Османова Э.Э.- 

Аблямитова А.И. 

Бойчук Н. П.- 

Кадырова С. В.- 

Крысова Т. В.- 

Никитина Л. П.-       

Каримова Н.В. -                  

Небибуллаев Р. К.- 

Парыгина М. В. 

Раков О. В.- 

Ушатый Н. В.- 

Ярушенко С. М.- 

Абкелямова Г.К. – 

Мартынкова А.А. - 

 Нестерова Е.Е. –                            

Усманова Н.С. -                              

Юсупов Р.Ф. – 

Садыкова А.М. - 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯРКОПОЛЕНСКАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД" ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, Юсупова Нурие Ваитовна, Директор
27.03.2023 15:39 (MSK), Сертификат 78E01E5CF0D762F1F094331AA6AC9DAC


